Post hæc mortuus est Ammonitarum Rex,
ac filio adolescentulo regnum tradidit. Adhuc
lega-

legatos Dauid misit qui dicerent, Israelitarum regem dolenter amici regis interitum audiuisse, & nomine Dauidis iuniorem adolescentem ut iussi, consolati sunt. Imprudens adolescentis nihil respondit. Cæterum instructus ab iis, quos secretiori consilio admouerat, legatorum nomine exploratores missos ad se, inclamat, iure igitur se pro hostibus eos habere posse, sed cum ignominia tantum dimissurum. Hæc ille, Barbæque dimidium singulis detonandi mandauit, vestibusque decurtatis seminudos ad Dauidem remisit. Quo audito iussit Dauid in Hiericho legatos redeentes, donec recrescerent barbæ, morari. Ammonitæ vero mox, violato fœdere, quia apparebat Iudeos iniuriam illam vindicatores, vndiq; partim ex societate, partim ex stipendio colligunt matutra auxilia. Nam & ad Syrum Mesopotamiae regem mille talenta missa fuisse constat, ut cum viginti millibus armatorum ferrent suppeditas. Missum & ad Machæorum regé stipendum, & ad Istobū duces fortissimos, qui ipsi ferrent auxiliares copias. Ioabus in Ammonitas à Dauide misitus est, tendebant castra remotius ab urbe, Ammonitæ ante urbis portas castramentati fuerant, & iā omnia ad pugnam apparata, Ioabus Abisaen fratre cum parte copiarū Ammonis in urbe versis, obiicit, ipse inter stipendiarios regis, ea parte qua plus virium requiritur, stetit, acriter est concursum, fuitque

L 2 diu

diu pugna dubia. Tandem fusi, fugatique sunt Reges, ac multa cum strage disiectæ eorum copiæ. Nec multo post Ammonitæ bellum reparant, Assyriorum rege Adadezero grandi mercè cede conducto, qui 80. millibus peditum, & equitibus mille stipatus, cum Ammonitis ad bellum profectus est. Et quoniam validiore exercitu opus erat, bello interesse David ipse voluit. Eius igitur ductu & auspicio trans Iordanem, vbi hostis obuius processit magno prælio utramque gentem superavit quadraginta peditum millia, & quingentos equites, & quod preclarissimum, Sobachum Assyrii exercitus ducem lætali vulnera perfodit. Tum demum ex hac victoria magnæ accessiones factæ sunt Israelitarum Imperio. Nam vbi allatum est in Melopotamiam, Adadezerum ingenti prælio vicit, qui trans Euphratem habitabant, in Davidis societatem concessere, muneraque amplissima Regi donauere. Et iam hyems imminebat, cù victor exercitus est in hyberna dimissus, Rex ipse Hierosolymam concessit. Sub initium autem Veris, iussu Regis Ioab in Ammonitas est profectus, vniuersam gentem ex stirpibus.

Interim David vir alioquin inclita iustitia, in fœdum libidinis crimen incidit, atque hoc ipsum et turpius, quo innocentior fuérat inter suos habitus. Mala libido non adulterium, verum & cædis iniustissimæ ansam præbuit.

buit. Inambulabat forte solus in Regia domus solaris, die in vesperum inclinante, cum in mulierem excellenti forma, se incaute lauantem, proiecit oculos, Bersabea fuit illi nomen, cuius pulchritudine captus, accersitam ad se, cupideque compressam, prægnantem haud multo post reddidit. Verita illa ne adulterii cognitæ, (nam maritus Dauidi militabat) patria lege grauissime puniretur, ex quo uterum se gestare sensit, Regem orare non destiuit, donec prostrata pudicitia consuleret. Vriam Dauid, cum quo Bersabea nupta erat, ex castris ad se venire iubet; eum à Iobabo dimissum, postquam in urbem venit, Rex familiariter vultu accepit, ac cœnæ parte donatum abire domum iubet, forte, ut postridie cognosceret, ad quid ex castris accersitus esset. Interea quia certo sciret, se desiderio amantissimæ teneri coniugis, iret, & noctu coniugalibus ampliexibus exhibaresceret. Vrias militaris disciplina memor inter stationarios pernoctauit milites, cuius facti postquam Rex causam sciscitatus, respondisse fertur, cæteris circa signa excubantibus in mulieris complexibus quiescere indecorum esse. Rex diuersum ab eo, quod gerebatur negotium simulans, posterio die ait, se illum ad ducem remissurum, Nihilominus tamen dat operam, ut in cena Vriam largiore potu inuitent, ubi iam plane vino incaluisset, ad uxoris complexus iterum dimissus est. Sed ille nihilo secius quam

L 3 prior-

priore nocte ante regis ianuā in statione per-
mansit. Cuius constantia fueritne regi suspecta
non facile dixerim. Hoc sane cōstat illū à Rege
ad Ioabū literis dimissum, quibus mādatum, vt
eū in specie tumultuariae pugnæ hostib. obii-
ceret. Quā ille iussa executus, hominem ma-
nu promptum, ferociq; ingenio præditum ad
perdendum, hostibus opposuit. nec multū de-
inceps dies intercesserunt inter Vriæ casum, &
festinatas Bersabeæ nuptias, quæ post mater-
nos menses enixa filium. Tum Nathan, cui cō-
mercio numinis præcipua inerat futurorum
scientia, ad regem ingressus huiusmodi loquē-
dischemate vñus, dixit: Priuatus homo grani,
rex, à diuite quodam iniuria est affectus, pluri-
mi huic sunt ouium, & caprarum greges, sunt
& boum armenta, pauper, vxorem & liberos
multa in opia sustinens, ouiculam habuit vñā,
familiae delitias; factum est, vt cum vterque al-
teri in proximo cohabitaret, paratusque ho-
spiti cœnam lautiorem efficeret, paratusque
suis septis eximeretur, pauperis agnam furto
occidi iussit, ex eaq; conuiuum adornari. Fla-
gitium ingens Dāuid exclamans, pñunciauit
in signi animaduersione dignū, & extremo sup-
plicio afficiendū. Tū Propheta in Regē sedato
vultu conuersus, recte, inquit, iudicas, atq; ista
ratione tu quoq; rex inclyte maiori suppicio
dignus, qui Vriam innocentem trucidaris, in-
iuste feceris. Nec tibi persuadeas Bersabeæ &
tuum admissum adulterium latere Numen. I-

me

mo scit hæc omnia. Quare in te merito concitasti illud, alienā enim vxorem, cum ipse multas habueris, concupisti, concupitæ congressu flagitiose potitus es. Iam & natorum virus tibi capitales molietur infidias, tuumque cubile incestuosō concubitu polluet, eoque fere omnīs res tendit, ut regno pellaris. Dauid perculsus tali oraculo incidit in magnam commissi sceleris deplorationem, Numinisque iram veritus, altissimo cecinit spiritu hymnum penitentialem: *Miserere mei Deus secundum Eccl. qui patet.* Prophetæ tamen responsō certior factus mitigatam iram Numinis, consolationem admisit, filius tamen quem genuerat illegitimo concubitu, mortuus est. Post renouans thalami gaudia cum Bersabea diuino oraculo monitus, genuit alium filium, quem nominauit Salomonem, & sub disciplinā Nathas misit prophetæ. Ioabus interea nō segnis, ad Ammonitas & Rabuth enses tendebat expugnandos. Quapropter oppidanis maxima fame & obsidione circumdati, accersiuit regē, ut suo superaretur nomine ciuitas. Sub cuius aduentu ciuitas diruta & hostiliter capta est. Reuersusque inde Hierosolymam. Florebat per hæc Dauidis regnum, cum ipse fauore Numinis destitutus in acerrimum incidit luctum. Regia enim domus tragicis deturbata sceleribus fuit.

Erant Regi ex uno tempore filii quam-

L 4 pluri-

plurimi, Ammon primogenitus ex Achione
matre prognatus. Eliab^{us} ex Abigaile Nabali-
tide. Absalon ex Maacha filia Rholomai Re-
gis Gessur. Adonias filius Agi his, Saphatias
quem peperit Abithad. Iethras quem Egl^a,
qui fere omnes illi natⁱ sunt, priusquam regno
potitus esset. Mox ex vxoribus & concubinis
Ammon procreauit, Elluebam, Nathan, Salo-
monem, Lebarum, Heliebum, Falamnam, Phi-
ninam, & Heliaphum. Et hos quidem omnes
virilis stirpis. Sustulit & sceminei sexus Tha-
marem, quam Ammon frater viri auit, & alias
filias. Confecit stuprum istud maximum Da-
uidi m^{er}orem. Nam Absalon vindicta de so-
roris pudicitia violata cupidus, per suos ador-
nauerat, ut trucidaretur. Quod resciens Rex,
propter charissimum filium, in ingentem lu-
ctum incidit, ut Absolonem intercessione loz-
bi omnino auersaretur, nec reuersum in Hie-
rosolymam videre voluit; (ut credere par est)
ne ad primum congressum Ammonis memo-
ria subiret animum, dolorque recrudeceret.
Aut rem certe ipsam aliis documento esse vo-
luit, ne facile paternas c^{er}teri polluerent ædes.
Tandem tamen reconciliatus illi, recepit eum
Dauid in gratiam. Absolon iam in integrum
restitutus, ad patris regnum occupandum ani-
mum adiecit, idque blanditiis, apparatu belli-
co, & quibuscunque tādem posset rationibus.
Cum igitur oportunam se na&etum intellige-
ret

ret ansam, Regem adit, habere se in animo, inquit, si ipsius permisso liceat, Hebronem proficisci, ut sacra, quæ pro sua restitutione vouisset, iam pridem damnatus voti, exolueret. David omnium quæ pararentur à filio ignarus, haud grauate dedit illi potestatem eundi. Multi ex omni Iudæa mortales illuc confluxerant, quos Absalon per exploratores suos conuocat, hi noui regis creandi gratia conuenerant. Quare magna pompa tubarum clangoribus coniuratio facta est. David audita filii defecitione, reputans animo non solum regno se pulsus, verum etiam si deprehenderetur, de vita actum esse. Hierosolymam igitur nudis egressus pedibus una cum sexcentis viris fidelissimis stipatus, quorum operam iam inde ex quo regnare incepérat, sedulo expertus erat. Pergens ergo, quamplurimis conuiciis proscissus est à Semeio quodam, & lapidibus petitus, fuerat huic Saulus Rex extinctus sanguine iunctus. Hic in Dauidem inuectus, nunc sanguinarium hominem, nūc omnium scelerum authorem appellauit. Fuissent ex comitib. qui Semeii intemperatam linguam vindicarent, ni Dauid dehortatus esset, affirmans temporum esse rationem habendam. Cæterum Absalone insidias patri maximopere tendēte, per consiliarios & exercitus Duces; tamen Dauid mira Dei prouidentia, ut per Prophetam Nathan promissum, protectus est. Nam suosha-

L 5 bebat

bebat integerimos apud filii coniurationem amicos, qui omne reuelabant causam & arcanam. Deinde duces de diuina clemētia ita perturbati sunt, ut consiliis suis retro laberentur. Ventum est tandem, ut relicti cum Dauide milites insestantur populū, qui in coniuratione cum Absalone militare cœperat, & sub tumultuario impetu Absalon fugitus manus Ioabi ducis, ex Numinis ira, propter bellū patri illatum, capillitio suffixus est querceto, & à duce Ioabo confosus lancea periit. Mandauerat rex primo Duci, ne puerum interficeret. Sed Ioab parui iussum regis faciens, Absaloni ut seditione in patrem nō pepert. Dauid certior factus felicis pugnæ, cum gauisus, tum dolore etiam maximo circuuentus est. Gaudebat, regnū iam recuperatus esset, dolebat vero, filiū quem delicatissime amabat petuisse, neq; id solū animo, sed & factis luctum præse ferre. Nā humi dolenter se affixerat, nunc pugnis tundens peccatus, nunc capillos & barbam sibi euellens, extincti nomen flebiliter vocabat. Admonitus tamen à Ioabo, dure consolationem admisit, & omnes, quas calamitates pertulerat, oblii⁹ est. In magna etiā versatus est apud suos auctoritate & potentia. Prospero igitur fauore populi Galgalā ingressus, omni luctu semoto, in nouam incidit seditionem. Nam Siba quidā, Bochri filius, ex tribu Beniamin, tumultuariam excitans factionem Regis instar conatus est. Il- raelitis